by) Itaque A, B, C bz) Romanorum B ca-ca) malorum A, B, C cb) refluet. A, B, C cc) (sint B cd) Pontifices) B; Pontifices? A, C – im Korrekturverzeichnis verbessert ce-ce) fehlt A, B, C cf) fatinora A cg) Et A, B, C ch) fehlt A, B, C ci) monumentum A, C cj) Israhel A, C ck) fescennium A, C, D – im Korrekturverzeichnis in sescenninum verbessert C cl) dum A, B, C cm-cm) se graviter peccare A, B, C cn-cn) Arrigat auriculas A, B, C co) litterarum A, C cp) se se A cq) solitudine, D cr) aīīt D cs) nequaquaam A ct) incomperabiliter D

22 S. o. Anm. 6.

23 Vgl. auch KGG 181, S. 77, Z. 11 f.

24 5. Mose 23,17 Vg »non erit meretrix de filiabus Israhel neque scortator de filiis Israhel.«

25 Vgl. BUCKWALTER, Priesterehe, 85: »Hierbei handele es sich nicht um Hurerei, Ehebruch oder gar Homosexualität, sondern um etwas für Karlstadt ungleich viel Gravierenderes: die sexuelle Selbstbefriedigung der Kleriker im Geheimen. Diese bedeute einen Verstoß gegen das göttliche Gesetz, der nichts Geringeres als die Todesstrafe nach sich ziehe«. S. u. S. 208, Z. 8f. Im Hintergrund steht auch Karlstadts radikale Kritik an den Scheintugenden: Wahre Keuschheit liege nicht in äußeren Handlungen, sondern in der Reinheit der Seele. Diejenigen, die sich für besser halten, weil sie ein Keuschheitsgelübde abgelegt haben und es nicht öffentlich brechen, aber heimlich mit sich selbst Unzucht treiben, begehen die schlimmste aller Sünden, schlimmer als Hurerei und Ehebruch. Durch Scheintugend hat man nicht nur gesündigt, sondern in der Überzeugung, ein Gerechter zu sein, macht man

ficum Rhoma'norum' doctrina seducti. At non evadetis poenam. Nam et decepti et impostores eandem culpam, diverso tamen cruciatu^{cu} praestabunt.

De illo autem crimine sic scriptura detonat. Si quis dederit de semine suo Moloch moriatur. populus terrae lapidabit eum.²⁶ Quod si populus negligens fuerit, et dimiserit hominem, qui de semine suo dedit Moloch^{cv}, nec voluerit eum occidere, succidam ipsum et omnes qui consenserunt(.).²⁷ Igitur^{cw} poenam luent, commutaturi vitam morte, qui semen suum dant Moloch. Occidentur et illi qui non obruunt hominem

Leviti. 18, et 20.^{cx}

^{cy}Coelibat cavere^{cy}

lapidibus, hanc iram ostende, sic in fornicatores et adulteros desaeventem.²⁸ At, ibunt inficias, ii qui hymeneum manu canunt, se Moloch dare^{cz}.

Ergo quis est Moloch? [A3^f] Num^{da} Moloch deus aliquis est ficticius, sive sit creatura in coelo, sive in terra, sive sanctus sive prophanus, modo sit fictus, non verus, deus, cui semen funditur^{db}.²⁹ Nunc elebantur^{dc} (si possunt) qui se divis illis Dominico, Francisco aut illorum similibus dederunt,³⁰ et illis interim semina sua, licet repugnantes, tribuerunt. Profecto Moloch,^{dd} semen dederunt, quod datum fuit deo ficticio. Tum largiamur, ipsos, neque spontaneo attritu, neque invitos semen effusum, Moloch dedisse. Illud saltem non quibunt negare. crimen esse grandius, si quis semen in terram, vel vestem, vel manum (sit honor auribus^{de}) spargat, quam si cum muliere congregiatur.³¹ Abominandum est scoelus^{df}

Genesis. 38.

apud deum, iactatio seminis in terram, testante scriptura, cuius haec sunt verba. Ille ad uxorem fratris introiens semen fundebat in terram ne liberi, fratris nomine, nascerentur, et idcirco occidit^{dg} eum dominus, quod

cu) cruciate A, B, C cv) Moloth A cw) Itaque A, B, C cx) zz. C cy-cy) *fehlt* A, B, C cz) *fehlt* D da) *fehlt* A, B, C db) fundatur A, B, C dc) elabantur A, B, C dd) *folgt* deo ficticio A, B, C de) honorantibus A, C - *im Korrekturverzeichnis verbessert* df) scoesus C dg) percussit A, B, C

es unmöglich, sich der Sünde bewusst zu werden und deshalb zu verzweifeln und sich Gott anzuvertrauen, der der Einzige ist, der den Sünder retten kann.

²⁶ 3. Mose 20,2.

²⁷ 3. Mose 20,4f. Vg »Quod si negligens populus terrae, et quasi parvipendens imperium meum, dimiserit hominem qui dedit de semine suo Moloch, nec voluerit eum occidere: ponam faciem meam super hominem illum, et super cognationem eius, succidamque et ipsum, et omnes qui consenserunt ei [...]«; vgl. auch 3. Mose 18,21 Vg »De semine tuo non dabis ut consecretur idolo Moloch, nec pollues nomen Dei tui. Ego Dominus.«

²⁸ Zum Verbot des Ehebruchs siehe 2. Mose 20,14; 5. Mose 5,18; 3. Mose 18,20. Siehe auch Joh 8,1-11, wo die Steinigung der Ehebrecherin problematisiert wird.

²⁹ Zur Bedeutung des Wortes »Moloch« siehe auch Reuchlin, *De rudimentis Hebraicis* (1506), 286f.

³⁰ Gemeint sind hier die Mönchsorden, wie die Dominikaner oder die Franziskaner.

³¹ S. o. S. 207, Z. 20-23 und Anm. 25.

rem detestabilem faceret.³² Ecce scriptura rem detestabilem, vocat seminis fusionem in terram. Tale quiddam^{dh} super scortatione vix invenies dictum. ^{di}Ad huc^{di} tamen suas virginitates, viduitates et suos^{dj} monachatus, illi coelibes tutantur.³³ Quam excusationem pretendunt pontifices?^{dk} Et quam^{dl} coquinarii Officiales?^{dm} qui facinoribus illis dant manubrium? Crimen grave est fornicatio, gravius adulterium et incestus, omnium autem gravissimum ob coelibatum, semen in terram vel cucullum aut in^{dn} involucrum serere. Seminis expressio tanto accuratius studio est vitanda, quanto apud deum detestabilior existit, et tanto^{do} diligentius carybdis^{dp} illa est fugienda,³⁴ quanto eam vehementius detestatur deus. ^{dq}Haec non scribo, ut oblectent, sed ut excrucient. ^{dq}Perrumpite, me duce. Antichristorum vincula, laqueos perplexos, ^{dr}carceres nocentissimos.^{dr} Concessa sunt matrimonia, atque adeo, quot^{ds} ne quidem Paulus audeat i. Timo. 5. quempiam in presbyteratum aut diaconatum constituere, nisi illi, saltem una, fuerit uxor.³⁵ Habes optime Bacchi^{dt}³⁶, pericula coelibatus, et quorsum ponti'fex' ille Roma'nus' direxerit telum, et quam nequiter adversus phas et legem dei statuit.^{du} Opinor enim te vel subodorari. quales animarum faces, coelibatus ponti'fex' nobis adhibuit.^{dv} quot pestes et mortes reipublicae' Christiane immisit. Ego autem non tam compte quam fortiter nunc pergo in pontifices Rhomanos depugnare. Id quod proposui, ut et ipsi tandem recipiant oculos. quibus possint ^{dw}in Ecclesia^{dw} dei versari citra iacturam nostri. Neque valeo, nostros ponti'fices' ab inferno cruciatu asserere, dum haereticorum suorum patrum^{dx} vestigia sequuntur.^{dy} Nam si eos ideo defenderem, quia ipsi non invenerunt errores sed inventos custodiunt, quid aliud facerem, quam quot^{dz} et suas ipsorum sanctulas leges parum religiose observarem atque legi divinae obluctarer.^{ea} Quia

dh) quoddam C di-di) Adhuc B, C dj) fehlt A, B, C dk) potifices A, B, C dl) fehlt A, B, C dm) Officiales, A, B, C dn) fehlt C do) tanlo A dp) Charybdis B dq-dq) fehlt A, B, C dr-dr) fehlt A, B, C ds) quod B dt) Bacchi B du) statuit? B dv) adhuibit. A, C dw-dw) ineclesia A dx) fehlt A, B, C dy) Sequntur D dz) quod B ea) obluctarer? B

³² 1. Mose 38,9f. Vg »[...] introiens ad uxorem fratris sui semen fundebat in terram ne liberi fratris nomine nascerentur et idcirco percussit eum Dominus quod rem detestabilem faceret.«

³³ Vgl. Anm. 25.

³⁴ Vgl. Erasmus, Adag. 404: »Evitata Charybdi in Scyllam incidi« (ASD II-1, 479–482).

³⁵ 1. Tim 3,2;12; in der Marginalie verweist Karlstadt vermutlich auf 1. Tim 5,3–16. Auf diese Bibelstelle – mit Tit 1,5–7 – bezieht sich auch Luther in seiner *Adelsschrift*, vgl. WA 6, 21–29. Diese Interpretation Karlstadts von 1. Tim 5 widerspricht Luther in seinem Brief an Melanchthon vom 01.08.1521, vgl. WA.B 2, 374,2–34 Nr. 425.

³⁶ Bartholomäus Bach, vgl. Anm. 2.

iii. Reg. xxii. aiunt ipsi. Facientes et consentientes eandem paenam portaturos.³⁷ Deinceps auctoritati^{eb} scripturarum saltem clanculum obsisterem, quae sic de Osia [A3^v] loquuntur. Osias autem filius Achab fecit malum in conspectu domini et ambulavit in via patris sui et in via Hieroboam, qui fecit peccare Israhel,^{ec38} Sic de Hieroboam, sic de aliis ludit scriptura, ^{ed}Sic arcet vos Ezechiel .c. 20. dicens. In praeceptis patrum vestrorum nolite ambulare, nec iudicia eorum custodiatis. Nec in idolis eorum polluamini,^{ed39} Tandem ergo nostrates pontifices vestigia suorum antecessorum vindicabunt? Quin potius condemnabunt ductores caecos,⁴⁰ et caecos seductos in specum Plutonis.⁴¹ Nunc oram solvo, et conclusiones aliquot super coelibatu postridie Gervasii⁴² hic expensas disputando, communio^{ee}, quas tibi melioribus digno, dedico, Ut hoc velut indice simul cognoscas, quam obsequibilem et intentam in ista vota voluntatem habeo, simul quam mihi perditissimorum pontificum caecities, status, et pertinatia doleat, quam eorum me miserescit stupiditatis, quam me habeat pessime illorum in animas ferotia. Postremo tibi gratias pro tua in me humanitate modo ago, relaturus ubi potuero. Vale foeliciter in Christo(.) Datum Wittembergae die Petri et Pauli. M.D.XXI.⁴³

eb) auctoritati A; autoritati B ec) ysrahel A; Israel B ed-ed) *fehlt* A, B, C ee) communico B

³⁷ C 17,4,5: »Omne ecclesiae raptores [...] dampnamus atque sacrilegos esse iudicamus; et non solum eos, sed omnes consentientes eis, quia non solum qui faciunt rei iudicantur, sed etiam qui facientibus consentiunt. Par enim pena et agentes et consentientes comprehendit« (CICan 1, 816). Siehe auch X 1,29,1 und 5,39,47 (CICan 2, 158 und 909).

³⁸ 1. Kön 22,52f. Vg »Ohozias autem filius Ahab [...] fecit malum in conspectu Domini et ambulavit in via patris sui et matris suase et in via Hierobeam filii Nabtah qui peccare fecit Israhel.«

³⁹ Vgl. die in D angegebene Bibelstelle, Hes 20,18 Vg »Dixi autem ad filios eorum in solitudine: In praeceptis patrum vestrorum nolite incedere, nec iudicia eorum custodiatis, nec in idolis eorum polluamini.«

⁴⁰ Mt 15,14; vgl. auch KGK 211, S. 773 Anm. 74.

⁴¹ Vermutlicher Verweis auf *Plutos*, die Komödie des Aristophanes; siehe auch Erasmus, Adag. 422: »Paupertas sapientiam sortita est« (ASD II-1, 494).

⁴² D.h. nach dem 19. Juni (am Tag »Gervasii et Prothasii«), also am 20. Juni 1521. Zur hier angedeuteten Disputation siehe die Einleitung zu KGK 181.

⁴³ D.h. am 29. Juni 1521.

[A4^f]

Axioma Primum.

Sicut viduas reicimus iuniores, sic monachos,
sic presbyteros iuvenes coelibes.⁴⁴

Hoc primum Pauli fuit⁴⁵, secundum a similitudine, ductum^{ef} est argu-
mentum, situm in eadem causa, proter quam vetuerat Paulus viduitatem
5 ioniorum mulierum. Porro inest legi divinae, tractus ad similia^{eg} rerum,
ductus, sed intra vim potestatemque contentus.^{ei} Etenim, nisi ad eas res, ^{eh}Ductus legis
et personas coaptari lex posset, quae quandoquae erunt similes, multa
ad similia^{eh}
tropologiae dulcissima argumenta periissent ^{ej}haud scirem qui tot visio-
10 nes, tot aenigmata prophetae evulgassent,^{ej}⁴⁶ frustra Paulus argumenta-
retur pleraquae, inaniter et Moses, tabernaculum, iuxta similitudinem et
exemplar (in monte inspectum) eformavisset, nequae nova ad veterem,
nequae vetus lex ad novam, velut duo cherubin in arcam testimonii con-
versis vultibus viderent.⁴⁷

15 Verum enimvero^{ek} sic posteriorem partem propositionis, a similitu-
dine ductam, probabimus, ut nihil minus sit, quam apertis testimoniis
destituta.^{el} Paulus ad Timotheum loquitur haec verba. i. Timo. 5.

Porro iuniores viduas reice, cum enim lascivire caeperint adversus
Christum, nubere volunt, habentes condemnationem, quod primam fi-
20 dem reiecerunt, simul autem ociosae discut^{em} circumire domus. Imo
non solum ociosae verum etiam garrulae, loquentes quae non oportet.

ef) ductnm A eg) folgt Neque enim extrinsecus et alienus est. a rebus, ad similia A, B, C
eh-eh) fehlt A, B, C ei) comprehensus. A, B, C ej-ej) fehlt A, B, C ek) enim vero A, C, D
el) folgt Hucusque nobis A, B, C em) discutit A

⁴⁴ Vgl. KGK 181, S. 77, Z. 3f.

⁴⁵ 1. Tim 5,11 Vg »Adolescentiores autem viduas devita: cum enim luxuriatae fuerint in Christo, nubere volunt.«

⁴⁶ Hier macht Karlstadt ein zentrales Prinzip seiner Hermeneutik deutlich, auf dessen Grund zwei Schriftstellen durch eine strukturelle, inhaltliche Ähnlichkeit aufeinander bezogen werden können. Durch dieses Prinzip »a similitudine« wird das göttliche Gesetz – z.B. die eben in 1. Tim 5,11 formulierte Regelung für die jungen Witwen – auch in der Gegenwart – z.B. mit Bezug auf Mönche und Priester – als verbindlich geltend gemacht.

⁴⁷ Der wesentliche Zusammenhang zwischen Altem und Neuem Testament bzw. Gesetz ist durch das Bild der zwei Cherubim, die nach 2. Mose 25,18–20 einander zugewandt sind und auf den Gnadenthron sehen, dargestellt. Ähnlich in KGK 203, S. 553, Z. 16–18. Dieser Zusammenhang ist auch in Bezug auf die Auslegung sowohl von Paulus und Mose, als auch von tropologischen Argumenten angewendet worden. Im Hintergrund steht die Vorstellung der ganzen Schrift als Gesetz des Geistes. Siehe zur Hermeneutik Karlstadts auch KGK III, Nr. 163 u. Nr. 171. Das »ad similia procedere« entspricht auch dem juristischen Verfahren laut D 1,3,12: »Non possunt omnes articuli singillatim aut legibus aut senatus consultis comprehendi: sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is qui iurisdictioni praest ad similia procedere atque ita ius dicere debet.« (CICiv 1, 12).

Volo igitur iuniores nubere, liberos gignere^{en}, domum ministrare, nullam occasionem dare adversario, ut habeat maledicendi causam. ^{eo}Haec Paulus Apostolus.^{eo 48}

Nume. 30.^{ep} Quamquam^{eq} numeri. 30. palam dicat lex. Vidua autem et repudiata, quicquid voverint, reddant,⁴⁹ tamen Paulus vota viduitatis^{er} reiicienda statuit, atque vult Timotheum, aut illius similem Episcopum reiicere viduas iuniores, hoc est, minores^{es} et annis sexaginta.^{et 50} Quandoquidem in superioribus^{us} docuit, quam senem viduam liceat eligere, dicens. Vidua eligatur, non minor annis sexaginta. Postea vero subdens^{eu}. Iuniores reiice, tacite innuit, minorem annis sexaginta a professione viduitatis, omnino repelli debere, atque ad connubia mitti, quia subiecit. Volo iuniores, hoc est, minores^{ev} annis sexaginta nubere, liberos gignere^{ew}, domum administrare.⁵¹ De qua nimirum aetate Leviticus loquitur. dicens. Sexagenarius et ultra, masculus dabit, quindecim^{ex} siclos.^{ey} [A^{4v}] Foemina sexagenaria .x. siclos pendat⁵², Sexagenariam recipit Paulus, sed non omnem.⁵³ Nempe solum eam, quae fuerit unius mariti uxor, in operibus bonis hominum testimonio comprobata, si filios educavit, si fuit hospitalis, si sanctorum pedes lavit, si^{ez} afflictis subministravit, si in omni opere bono fuit assidua,⁵⁴ haec omnia et singula sunt in ea spectanda, quae sese^{fa} viduitatis^{fb} professioni mancipare volet. Atquae adeo^{fc} obvenientem mulierem,

en) gignere C – im Korrekturverzeichnis verbessert eo–eo) fehlt A, B, C ep) 3. D eq) quamquam B er) viduitatis B es) minoris C – im Korrekturverzeichnis verbessert et–et) sexaginta annis. A, B, C eu) subdens A ev) minoris C – im Korrekturverzeichnis verbessert ew) gignere C – im Korrekturverzeichnis verbessert ex) .xv. B ey) folgt Foemina .x. A, B, C – im Korrekturverzeichnis verbessert ez) fehlt A, C fa) se se A fb) viduitatis A, C, D fc) sic, A, B, C

⁴⁸ 1. Tim 5,11–14 Vg »Adolescentiores autem viduas devita: cum enim luxuriatae fuerint in Christo, nubere volunt: habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt; simul autem et otiosae discunt circuire domos: non solum otiosae, sed et verbosae, et curiosae, loquentes quae non oportet. Volo ergo iuniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia.«

⁴⁹ 4. Mose 30,10 Vg »vidua et repudiata quicquid voverint reddent [...].« Der Widerspruch der beiden Bibelstelle ist nur scheinbar. Paulus rät Timotheus, nur Keuschheitsgelübde – nicht irgendein Gelübde – und nur für junge (d.h. jünger als 60, s.u.) Witwen abzulehnen. Siehe auch KGK 203, S. 584 Anm. 566.

⁵⁰ Vgl. 1. Tim 5,9 Vg »Vidua eligatur non minus sexaginta annorum [...].«

⁵¹ Vgl. nochmals 1. Tim 5,14.

⁵² 3. Mose 27,7 Vg »sexagenarius et ultra masculus dabit quindecim siclos femina decem.«

⁵³ S. o. Anm. 49. Die Übereinstimmung zwischen Altem und Neuem Testament wird somit bestätigt.

⁵⁴ Vgl. 1. Tim 5,9f. Vg »[...] quae fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est.«

cui vel saltem unus non fuerat maritus, aut operum bonorum testibus caruerit, vel filios nullos educarit, aut fuit aliena ab hospitalitate, nullive sanctorum pedes lavit, repellit Paulus eiusquae vota abiicit.

Debent viduae vota deo promissa perficere, si vota non ^{fd}pendent e^{fd} Nume. 30.
 5 consilio alterius, id quod caput illud .xxx. superius ascitum multoties do-
 cet et inculcat, scilicet. Si autem mulier in potestate vel patris vel mariti
 fuerit, tam viro, quam patri ius est, vel irritum facere^{fe} votum, vel con-
 firmare promissionem mulieris. Nunc autem non modo filiae sub patris
 iure^{ff} et potestate atque^{fg} mulieres in autoritate maritorum agentes, sed
 10 etiam viduae, repulsequae e familia, omnes simul, sub eius viri nutu ag-
 unt.⁵⁵

Qui in humerali doctrinam et veritatem legis fert, portatque iudicium Exo. 28.^{fh}
 filiorum Israhel,⁵⁶ diu nocteque^{fi} versatus in lege domini,⁵⁷ qualem nobis Psalmo. i.
 paulinae litterae sub oculos pingunt. scilicet. Qui possit in sana doctrina Titu. i.
 15 exhortari, atque revincere contradicentes, errantes revocare.⁵⁸ sanare in- Ezechi.^{fj} 34.
 firmos, fortes confortare, atque dissolutos alligare,⁵⁹ sub eius inquam viri
 magisterio, autoritate dominoque^{fk} et viduae et coniugatae, et filiae fam-
 ilias, et viri, et puelli pendemus.